
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 352 del 02-09-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 352 
del 02-09-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 40 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO ESECUZIONE DI OPERE DI CERCHIATURA E 
DI FINTURA CONNESSE PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA 
"RODARI" - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA - CIG B2E5DBA637. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che 

 sono in corso i lavori di ampliamento dell’edificio adibito a scuola materna “Rodari” finanziata 
con fondi PNRR M4C1 – 1.1 MIN. ISTRUZIONE; 

 che i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 23/11/2023 come da verbale agli atti 
dell’Ente; 

 che il termine per la conclusione dei lavori era previsto per il 21-05-2024; 
 che le opere versano in grave ritardo; 
 che durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di redigere una variante in corso 

d’opera che tenga conto di alcune variazioni esecutive resesi necessarie durante i lavori, oltre 
che di alcune migliorie richieste dall’Amministrazione Comunale in accordo con il RUP 
dell’opera; 

 che con Determinazione n. 108 del 21-02-2024 è stata approvata, nelle more dell’acquisizione 
dell’autorizzazione da parte dell’Unità di Missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito ex art. 9 – “Variazioni del Progetto” dell’Accordo di Concessione del Contributo, la perizia 
di variante in corso d’opera proposta dal Direttore dei lavori, Ing. Mario Fiorini; 

 che a seguito dell’approvazione della Perizia di variante il nuovo termine dei lavori era fissato 
per il giorno 04-07-2024; 

 che con verbale del 11-06-2024 si è disposta la sospensione dei lavori a far data dal giorno 
13-06-2024, a causa dello svolgimento della fiera paesana, che prevedeva il posizionamento di 
spettacolo viaggiante lungo la sede stradale di via Ariosto; 

 che con verbale del 18-06-2024 è stata disposta la ripresa dei lavori a partire dal 18-06-2024 e 
fissando, come nuovo termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori, il giorno 09/07/2024; 

 che con comunicazione pervenuta agli atti dell’Ente con prot. n. 7380 del 27/05/2024, è stata 
richiesta dalla ditta Albieri una proroga al termine dei lavori; 

 che con provvedimento del RUP del 01-07-2024 è stata concessa una proroga dei lavori 
contrattuali di 14 gg e veniva quindi fissato il nuovo termine contrattuale per dare i lavori finiti a 
regola d’arte entro e non oltre il 23/07/2024; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 352 del 02-09-2024 

 che con comunicazione del RUP Prot. 11403 del 19/08/2024 veniva fissato il termine lavori il 
31/08/2024 per le sole lavorazioni interne (al fine di consentire la ripresa delle attività 
scolastiche) e il 30/09/2024 per completare i lavori in appalto; 

 che con comunicazione del RUP del 02/09/2024 venivano stralciate le opere di cerchiatura 
interna stante l’urgenza determinata dalla necessità di riaprire il plesso scolastico per le attività 
didattiche anno 2024/2025, previste per il mese di settembre; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento delle lavorazioni di cerchiatura interna al 
fine di consentire la riapertura del plesso scolastico per la ripresa delle attività didattiche anno 
2024/2025, previste per il mese di settembre; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 disciplinante le procedure per l’affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del decreto; 
 
Preso atto: 

- che l’art. 192, comma 1 D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- che l’art. 17, comma 1 D.Lgs.vo n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che trattandosi di appalto d'importo inferiore ad Euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, 
comma 1 D.Lgs.vo n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
del servizio in oggetto; 

- che l'art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs.vo n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
Accertato che attualmente non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 
aggregatori regionali, ai sensi dell'art. n. 488/1999, relative al servizio in argomento e che il servizio 
non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli Enti Locali sono obbligati ad utilizzare le 
convenzioni CONSIP o di altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, D.L. n. 95/2012, art. 9, comma 
3, D.L. n.  66/2014; 
 
Viste la Legge n. 145/2018, di modifica dell’art. 1, comma 450 Legge n. 296/2006, che stabilisce che 
per importi inferiori ad Euro 5.000,00 le Amministrazioni possono svincolarsi dall’obbligo del ricorso 
al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 
 
Considerata l'urgenza di garantire la riapertura del plesso scolastico in vista della ripresa delle 
attività didattiche, che a tutti gli effetti è un servizio pubblico e considerata la difficoltà a reperire sul 
mercato ditte specializzate che si occupano di questa materia, si ritiene opportuno procedere 
all’aggiudicazione del servizio mediante affidamento diretto rivolto ad una unica ditta; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, di quanto segue: 

 Il fine che si intende perseguire è l’esecuzione delle opere di cerchiatura e finiture connesse 
interna al plesso scolastico scuola dell’infanzia “Rodari”; 

 Il contratto ha per oggetto il lavoro di cerchiatura interna e finiture connesse; 
 Il pagamento verrà eseguito a conclusione dei servizi, previa verifica della regolare 

esecuzione, a fronte di invio di regolare fattura elettronica; 
 la scelta del contraente è effettuata per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett 

b) del D.lgs. 36/2023 e ssmmii; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 352 del 02-09-2024 

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. 
Gessica Grossi; 
 
Tutto ciò premesso, vista l’offerta pervenuta al Prot. n. 12109 del 29/08/2024 dalla Ditta Corazza 
Building e Service srl, con sede in via dell’Artigianato, 7/A, Vigarano Mainarda (FE), P.I. 
01715400386; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare gli interventi in oggetto alla Ditta Corazza Building e Service srl, in 
quanto: 

- l’operatore economico suindicato è dotato delle specifiche competenze ed attrezzature per 
eseguire la prestazione a regola d’arte; 

- l’offerta risponde alle esigenze del Comune ed è ritenuta congrua ed in linea con i prezzi di 
mercato, in rapporto alla qualità delle prestazioni; 

- vengono garantiti i tempi e le modalità richieste; 
 

Dato atto che: 
- in merito alla regolarità contributiva delle Ditte affidatarie, sarà acquisita idonea dichiarazione 

sostitutiva ex-art. 46 – comma 1, lett. p) D.P.R. n. 445/2000 o apposito DURC on-line; 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato a seguito dell’espletamento dell’incarico, 

previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di 
cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario; 

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato 
attribuito il seguente Codice CIG: B2E5DB63A7;  

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del 
medesimo D. Lgs.vo n. 165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di 
comportamento approvato dal Comune di Vigarano Mainarda con Delibera G.C. n. 129 del 
18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto; 

- ai sensi dell'art. 117 del D.Lgs.vo n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

 
Dato atto che la somma di Euro 4.900,00 oltre Euro 1.078,00 a titolo di IVA 22%, per complessivi 
Euro 5.978,00 è finanziata alla Missione 01 – Programma 11 - Cap. 150/10 del Bilancio 2024, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” ed, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel; 

 
Richiamati: 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 352 del 02-09-2024 

 il Decreto Sindacale n. 17 del 29/12/2023 con il quale il Sindaco nomina l’Ing. Gessica 
Grossi, Specialista in attività tecniche, come Responsabile del Settore Tecnico e Titolare di 
incarico di Elevata Qualificazione del Comune di Vigarano Mainarda, ai sensi degli artt. 13 e 
seguenti del CCNL del 21/05/2018 e degli artt. 16 e seguenti del CCNL del 16/11/2022; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2024-2026”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 " "Approvazione Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del D.L. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.; 
 

Viste le vigenti disposizioni in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse di cui in parte narrativa si intendono integralmente riportate, quali 
parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della 
L.241/90; 
 
2. Di provvedere all’affidamento, per i motivi in premessa esposti, ed ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) D. Lgs.vo n. 36/2023, alla Ditta Corazza Building e Service srl, con sede in via 
dell’Artigianato, 7/A, Vigarano Mainarda (FE), P.I. 01715400386, dell’esecuzione delle opere di 
cerchiatura e finiture connesse interna al plesso scolastico scuola dell’infanzia “Rodari”, per l’importo 
complessivo netto di Euro 4.900,00 oltre Euro 1.078,00 a titolo di IVA 22%, per complessivi Euro 
5.978,00; 
 
1) Di imputare la somma complessiva di Euro 5.978,00 alla Missione 01 – Programma 11 - Cap. 
150/10 del Bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 D. Lgs.vo n. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire è l’esecuzione delle opere di cerchiatura e finiture connesse interna 
al plesso scolastico scuola dell’infanzia “Rodari”; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche via PEC, ai sensi dell’art. 18 – comma 1 - D. Lgs.vo n. n. 
36/2023; 
- il pagamento verrà effettuato dopo l’ultimazione dei lavori, previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura; 
- il contraente è stato scelto a norma dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs.vo n. 36/2023, fra gli 
elenchi di operatori economici, presenti presso l’Ufficio Tecnico ed aggiornati periodicamente; 
 - si procederà all'avvio immediato dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di 
tempestività di cui all'art. 1 del D.Lgs.vo n. 36/2023, dando atto che la Ditta ha attestato il possesso 
dei requisiti di legge con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e la stazione appaltante 
verifcherà tali dichiarazioni. 
 
3) Di dare atto: 
- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC on-line; 
- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato 
attribuito il seguente Codice CIG: B2E5DB63A7;  
- ai sensi dell'art. 117 del D.Lgs.vo n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 
- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile  2013, n. 
62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del medesimo D. Lgs.vo n. 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 352 del 02-09-2024 

165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di 
Vigarano Mainarda con Delibera G.C. n. 129 del 18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è 
risolto di diritto;  
- a seguito della normativa sulla scissione dei pagamenti di cui all’art.17-ter del D.P.R. 633/72, 
questo Ente provvederà a corrispondere al beneficiario citato solo la parte imponibile degli Importi 
sopra evidenziati, e a versare all’erario, con i tempi e le modalità previste, la parte corrispondente 
all’iva; 
 
4) Di rispettare tutte le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Grossi Gessica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 02-09-2024 Il Responsabile del servizio 

  Grossi Gessica 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 352 del 02-09-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 352 del 02-09-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 40 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO ESECUZIONE DI OPERE DI CERCHIATURA E 
DI FINTURA CONNESSE PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA 
"RODARI" - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA - CIG B2E5DBA637. 

 
CIG B2E5DBA637 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 02-09-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   387 del 02-09-2024 a Competenza   CIG B2E5DBA637 
5° livello 01.11-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 
Capitolo        150 / Articolo    10 
SPESE DI MANUTENZIONE E DI FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI 
Causale AFFIDAMENTO ESECUZIONE DI OPERE DI CERCHIATURA E DI FINTURA CONNESSE PRESSO LA 

SCUOLA DELLINFANZIA RODARI - DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 
- CIG B2E5DBA637. 

Importo 2024 Euro 5.978,00 
Beneficiario    204222  CORAZZA BUILDING E SERVICE SRL 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


